
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

PORTARIA Nº 308, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto 

de 05 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

  Art. 1º CONSTITUIR Comissão de elaboração da versão digital do Manual de 

Trabalhos Acadêmicos do IFB – Normaliza IFB, de acordo com as normas da Associação 

Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), conforme abaixo relacionado, para atuarem no período 

de 120 (cento e vinte) dias: 

   

NOME SIAPE CAMPUS FUNÇÃO ATIVIDADES 

Alberth Sant'Ana Costa 

da Silva 

1031270 Brasília Presidente Desenvolvimento da 

Arquitetura informacional 

da Plataforma, inserção de 

dados e coordenação de 

atividades 

Grazielle Pereira da 

Silva 

1938961 Riacho Fundo Membro Revisão das informações 

inseridas na Plataforma 

Laura Cecília dos 

Santos Cruz 
1798582 Brasília Membro 

Revisão das informações 

inseridas na Plataforma 

João Bezerra da Silva 

Junior 

1654758 Reitoria Membro Apoio técnico no âmbito da 

informática 

Letícia Flávia da Silva 

Dias 

044.511.271-90 Brasília Membro (aluno do 

Curso Técnico 

Integrado em 

Informática do 

campus Brasília 

Implementação da 

arquitetura informacional e 

inserção de dados na 

Plataforma 

 

  Art. 2º São atribuições da comissão: 

 

   a) Criar a versão digital do Manual de Trabalhos Acadêmicos do IFB; 

   b) Alimentar os campos e informações principais contidas no manual 

impresso na versão eletrônica; 

   c) Apresentar a versão final para inclusão de link na página do IFB; 

      

  Art. 3º A execução dos trabalhos desta Comissão representa a consolidação de 

metas do Sistema de Bibliotecas do IFB (SISIFB). 

 

  Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da assinatura. 

 

 

Original Assinado 

WILSON CONCIANI 

 

Publicada no BS/IFB, de 21.02.2017 
 


